
     REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AMBIENTE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che 

prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della 

Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena 

la nullità degli stessi; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15, del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118e ss.mm.ii., 

Allegato 4/1 – 9.2”; 

VISTO  il D. P. Reg. n. 450 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente  

Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti Patrizia, in 

esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 94 del 10/02/2023; 

VISTO  il DDG n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è 

stato conferito al Dott. Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree 

Naturali Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile”; 

VISTO il comma 67, art. 26 legge regionale n. 2 del 22.02.2023 con il quale è stato disposto che  

“L’assessorato  regionale  del territorio e dell’ambiente è autorizzato a concedere 

contributi per iniziative finalizzate alla tutela e alla valorizzazione dell’ambiente. Per le 

finalità di cui al presente comma è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2023, la spesa 

di 150 migliaia di euro (Missione 18, Programma 1); 

DATO ATTO che, l’Associazione Il Melangolo con la nota prot. n. 8868/Gab del 11/08/2023 ha 

richiesto il contributo per la realizzazione della 15
a
 edizione  della manifestazione 

“Scruscio… note di Sicilia” Edizione 2023; 

VISTO il D.R.S. del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 1536 del 24/11/2023, registrato alla 

Ragioneria Centrale ARTA, il 05/12/2023. con il quale è stata impegnata la somma di € 

20.000,00, sul capitolo 443652, “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e 

valorizzazione dell’ambiente a favore di soggetti giuridici privati”, da assegnare a 

ciascuna Amministrazione che ne facesse richiesta ai sensi dell’art.26, comma 67 della l.r. 

n. 2/2023, secondo la ripartizione di cui alla tabella del decreto sopra citato n. 1536/2023; 

VISTA  la nota prot. N 88378 del 05/12/2023 con la quale questo Dipartimento ha notificato 

all’Associazione “Il Melangolo Soc. Coop” il DRS n. 1536 del 24/11/2023, con la 

contestuale richiesta della documentazione attestante la spesa sostenuta per la 

realizzazione dell’attività di promozione descritta nella richiesta di accesso al contributo; 

VISTA  la nota prot. n. prot. D.R.A. 25807 del 17/04/2024, con la quale l’Associazione Il “Il 

Melangolo Soc. Coop” trasmette documentazione inerente la rendicontazione delle 

spese sostenute e richiede l’accreditamento della somma di € 4.840,00 

(quattromilaottocentoquaranta/00);  

CONSIDERATO che la documentazione contabile trasmessa giustifica la somma di  € 4.840,00 

richiesta; 

  REPUBBLICA ITALIANA 

    

 

D.R.S.  n° 585 



RITENUTO che, per quanto suddetto, questa Amministrazione può accreditare e liquidare, sul 

capitolo 443652, codice SIOPE U.1.04.05.04.000, la somma complessiva di € 4.840,00 

(quattromilaottocentoquaranta/00) a valere sul residuo dell’impegno n. 2/2023 (n. 2-2023-

1536-2024-R), per spese relative alla realizzazione della 15
a
 edizione  della 

manifestazione “Scruscio… note di Sicilia” ed. 2023, maturate ed esigibili, mediante 

l'emissione di mandato diretto in favore dell’Associazione “Il Melangolo Soc. Coop”, 

codice fiscale e partita IVA n. “omissis”, codice IBAN “omissis”; 

VISTO il D.D. n. 592 del 30/04/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria centrale 

della Regione, con il quale, per l’esercizio 2023, sono apportate le variazioni agli 

stanziamenti dei singoli capitoli di spesa, per le somme derivanti dal disimpegno dei 

residui da reimputare agli esercizi 2024 e seguenti, 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 -Per i motivi in premessa specificati è disposta la liquidazione e l’accreditamento, sul 

capitolo 443652 del Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE U.1.04.05.04.000, 

della somma € 4.840,00 (quattromilaottocentoquaranta/00) a valere sul residuo dell’impegno 

n. 2/2023 (n. 2-2023-1536-2024-R), per spese relative alla realizzazione della 15
a
 edizione  

della manifestazione “Scruscio… note di Sicilia” Edizione 2023, in favore dell’Associazione 

Il Melangolo, esercizio finanziario 2024, da pagare mediante mandato diretto in favore 

dell’Associazione “Il Melangolo Soc. Coop.”, codice fiscale n. “omissis”, codice IBAN n. 

“omissis”. 

Art. 2 - Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale, così come previsto dall’art. 68 della l.r. 21/2014. 

 

Art. 3 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio 

all’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 

del 07.05.2015 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale Territorio 

ed Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, lì 20/05/2024                                             f.to 

                                                                    Il Dirigente del Servizio 3  

                                 Francesco Picciotto 


